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Anotace

NĚMCOVÁ, Martina. Kostka jako motivační prvek ve výuce ţáků na 1. st. ZŠ. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 106 s. Diplomová

práce.

Motivace ţáků na první stupni je velice důleţitá, neboť motivovaný ţák je aktivním

ţákem. Kostka svou názorností a moţností manipulace je vhodná jako motivační prvek.

V teoretické části diplomové práce je popsána motivace, organizační formy vyučování

se zaměřením na skupinovou práci ţáků. Zároveň je zachycena návaznost různých

předmětů a propojení tak mezipředmětových vztahů, které umoţní ţákům hledat a spojit

souvislosti jiţ získaných vědomostí a dovedností. Hlavním cílem práce je vytvořit

zajímavé a motivační pomůcky v podobě kostky, které zábavnou formou pomohou

ţákům s pochopením daného učiva a se získáním nových poznatků. Součástí práce jsou

podrobné návody na výrobu kostek a náměty, jak je moţné je vyuţít ve výuce na 1.

stupni základní školy. Jejich realizaci sama autorka ověřila ve své pedagogické praxi.
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Annotation

NĚMCOVÁ, Martina. The cube like motivational element in education of pupils at

primary school. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2018. 106 pp. Diploma Degree Thesis.

Motivation of pupils at the first grade is very important, as the motivated pupil is an

active pupil. Cube is suitable as an incentive element with its clarity and manipulation.

The theoretical part of the diploma thesis describes motivation, organizational forms of

teaching with a focus on group work of pupils. At the same time, the continuity of

various subjects is described and connection of inter-subject relations is created that

enables pupils to seek and combine the context of already acquired knowledge and

skills. The main aim of the thesis is to create interesting and motivational tools in the

form of cubes, which in an entertaining way that help pupils to understand the given

subject and gain new knowledge. Part of the thesis includes detailed instructions for the

production of cubes and their suggestions as they can be used in primary school

education. Their realization has been verified by the author in her teaching practice.

Key words: cube, motivation, organizational forms of teaching, inter-subject

relationships
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Úvod

Člověka vţdy k jeho konání něco vede. Tímto hybatelem můţe být cokoli, ale stěţejním

prvkem je dle mého názoru motivace. Dospělý člověk je motivován vnitřně, kdeţto u

dětí mladšího školního věku sehrává velkou roli vnější motivace. V prostředí školy je

jejím nositelem učitel. Volba vhodné motivace není pro učitele jednoduchá, neboť

kaţdé dítě je individuální, kaţdá třída je jiná a ne na všechny platí jednotné pravidlo.

Důleţité je, aby učitel své ţáky dobře znal a na základě toho volil motivaci, která ţáky

vtáhne do činnosti. Zamysleli jste se někdy nad tím, jakými způsoby lze ţáky

motivovat?

K motivaci lze vyuţít naprosto cokoli. A to od nejrůznějších pomůcek, předmětů,

obrázků přes hudební, audiovizuální ukázky aţ po dramatické ztvárnění či další

pohybové činnosti. Kostka jako motivační prvek na 1. stupni základní školy dle mého

názoru není tolik vyuţívána. Proto jsem si toto téma zvolila pro svoji diplomovou práci.

K volbě tématu své diplomové práce jsem dospěla s přihlédnutím k vlastnímu zájmu o

ruční práce. Ráda vytvářím pomůcky, jeţ přispívají k rozvoji ţáků, neboť jsem sama

přesvědčena o tom, ţe prakticky pojatá výuka s názornou demonstrací zanechá v ţákovi

mnohem více dojmů a pocitů. Ty vytvoří silnou stopu a dojde k lepšímu zapamatování

si informací, které v paměti zůstanou po delší dobu.

V teoretické části se budu věnovat zejména motivaci a organizačním formám výuky.

Kostka jako motivační prvek je velice flexibilní a lze ji vyuţít v mnoha předmětech.

Současná podoba vzdělávání umoţňuje učitelům přizpůsobit si obsah a náplň

jednotlivých hodin, aby bylo vzdělávání pro ţáky co nejefektivnější. Proto se zaměřím i

na problematiku mezipředmětových vztahů, jelikoţ provázanost učiva umoţňuje ţákům

lepší orientaci v jiţ získaných vědomostech.

V části praktické představím konkrétní vyuţití kostek a jejich zařazení do výuky.

Součástí bude i jednoduchý návod, jak lze kostky vyrobit. Zároveň uvedu reflektované,

metodicky zpracované přípravy na hodinu, jeţ jsem si ověřila v praxi a které se dají

vyuţít při výuce různých předmětů na 1. stupni ZŠ.
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Cílem práce je shromáţdit různé vyuţití kostek a jejich praktické ověření, jeţ by mělo

pomoci učitelům k realizaci těchto pomůcek v praxi. Na základě jiţ vytvořených příprav

můţe být pro učitele snazší častěji zařazovat kostky do své výuky. Potěší mě, kdyţ po

přečtení mé diplomové práce budou učitelé kostku více vyuţívat ve své výuce a stane se

inspirací pro tvorbu dalších didaktických pomůcek.
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1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je kurikulární

dokument, na jehoţ podstatě si jednotlivé školy zpracovávají Školní vzdělávací

program. RVP ZV usnadňuje ţákům na prvním stupni základní školy přechod mezi

předškolním vzděláváním a povinnou školní docházkou. Zároveň je východiskem pro

pojetí Rámcového vzdělávacího programu pro střední školy.

Na základě respektování individuálních potřeb a zájmů kaţdého jedince jej vede

příslušnými metodami k motivaci a systematickému učení. Nutné je zajistit dostatečně

podnětné a tvořivé vzdělávací prostředí, jeţ napomáhá jedinci docílit osobního maxima

a získat takové kvality, které bude moci uplatnit ve svém ţivotě.

Hlavním smyslem vzdělávání je vybavit ţáka patřičným souborem klíčových

kompetencí a vytvořit tak základ pro celoţivotní učení a pracovní rozvoj. Vzdělávací

obsah je v RVP ZV klasifikován do devíti vzdělávacích odvětví, z nichţ se pouze

některé týkají prvního stupně základní školy. Na ně pak navazují vzdělávací oblasti

druhého stupně. Učivo je rozděleno do jednotlivých témat a slouţí jako nástroj k

dosaţení očekávaných výstupů. Průřezová témata se zaměřují na aktuální problémy

dnešní doby, a tvoří tak nezbytnou sloţku základního vzdělávání, jeţ se podílí na

utváření ţáka, a to zejména na formování jeho postojů a kvalit. Všech šest průřezových

témat nemusí být zastoupeno v kaţdém ročníku, ale musí být začleněno do vzdělávání

jak na prvním, tak na druhém stupni. Tematické okruhy průřezových témat mají

komplexní charakter a poskytují moţnost propojení vzdělávacích obsahů všech oborů.

Ţáci si tak vytváří integrovaný pohled na věc a rozšiřují své dovednosti a poznatky.

(RVP ZV, 2017)

Dokument RVP ZV je volně přístupný široké veřejnosti, proto bych se jím více

nezabývala.

1.1 Přímá vazba na Rámcový vzdělávací program

Praktická část diplomové práce je zaměřena na kostky, které zasahují do různých

vzdělávacích oblastí definovaných v RVP ZV. Jak jiţ vyplývá z názvu, matematickou

kostku lze největší měrou zařadit do vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. Na

prvním stupni se vztahuje nejvíce k tematickému okruhu Čísla a početní operace nebo
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Závislosti, vztahy a práce s daty. Ţák s touto kostkou porovnává velikosti čísel, provádí

různé početní operace, poznává mnoţství, rozvíjí logické myšlení, řeší reálné situace aj.

Kostky s písmeny spadají do oblasti Jazyk a jazyková komunikace a napomáhají ţákům

porozumět zejména češtině a vyuţívat ji jako mateřský jazyk. Do této vzdělávací oblasti

lze zařadit i kostky čtenářské, jeţ ověřují ţákovo porozumění čtenému textu, ale i

kostky obrázkové přispívající ke komunikační a slohové výchově.

Oblast Člověk a jeho svět, určena pouze pro první stupeň, se vztahuje k tématům

člověk, rodina, společnost, příroda a k dalším. Proto zde můţeme zařadit hmatové

pexeso, kolekci dřevin nebo kostky stejné velikosti, ale rozdílných hmotností,

prostřednictvím kterých ţáci formulují své myšlenky, uvaţování, vnímání, představy,

ale i dojmy či názory.

Při samotné manipulaci s didaktickými kostkami ţáci dosahují cílů ze vzdělávací oblasti

[…]


125 : 5 =

12 . 6 =

13 . 4 =

384 : 4 =

180 : 5 =

125 : 5 =

12 . 6 =

13 . 4 =

384 : 4 =

180 : 5 =

18 . 2 =

15 . 8 =

75 : 3 =

160 : 5 =

97 . 3 =

18 . 2 =

15 . 8 =

75 : 3 =

160 : 5 =

97 . 3 =

57 . 5 =

84 . 3 =

148 : 2 =

261 : 3 =

12 . 5 =

57 . 5 =

84 . 3 =

148 : 2 =

261 : 3 =

12 . 5 =

42 : 3 =

56 : 2 =

102 : 6 =

52 : 4 =

19 . 3 =

42 : 3 =

56 : 2 =

102 : 6 =

52 : 4 =

19 . 3 =

96 : 3 =

315 : 7 =

420 : 6 =

52 . 3 =

13 . 6 =

96 : 3 =

315 : 7 =

420 : 6 =

52 . 3 =

13 . 6 =

68 : 2 =

54 . 4 =

81 : 3 =

55 . 5 =

114 : 6 =

68 : 2 =

54 . 4 =

81 : 3 =

55 . 5 =

114 : 6 =

15 . 9 =

17 . 8 =

378 : 7 =

75 : 3 =

246 : 6 =

15 . 9 =

17 . 8 =

378 : 7 =

75 : 3 =

246 : 6 =

36 . 4 =

75 : 5 =

322 : 7 =

99 . 3 =

61 . 5 =

36 . 4 =

75 : 5 =

322 : 7 =

99 . 3 =

61 . 5 =

96 : 3 =

180 : 4 =

57 . 4

14 . 9 =

366 : 6 =

96 : 3 =

180 : 4 =

57 . 4

14 . 9 =

366 : 6 =

21 . 4 =

235 : 5 =

32 . 5 =

406 : 7 =

261 : 3 =

21 . 4 =

235 : 5 =

32 . 5 =

406 : 7 =

261 : 3 =

67 . 3 =

264 : 4 =

29 . 6 =

340 : 4 =

52 . 6 =

67 . 3 =

264 : 4 =

29 . 6 =

340 : 4 =

52 . 6 =

33 . 6 =

47 . 5 =

342 : 6 =

17 . 9 =

126 : 7 =

33 . 6 =

47 . 5 =

342 : 6 =

17 . 9 =

126 : 7 =
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Příloha M – Početní operace s kartami

0 1 2 3 4

5 6 7 8 9

10 11 12 13 14

15 16 17 18 19

20
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Příloha N – Větší bere

5 kg 25 dkg 3 g

700 kg 500 dkg 8 000 g

60 dkg 800 dkg 550 g

45 kg 30 dkg 400 g

200 kg 200 dkg 2 dkg

2 t 10 mg 760 g

200 kg 8 kg 3 kg

5 t 50 dkg 5 g

7 kg 30 g 25 g
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Příloha O – Skládací had

Start 2 kg 2 000 g 86 000 g

86 kg 4 t 4 000 kg 7 kg

700 dkg 60 dkg 600 g 86 dkg

860 g 4 kg 400 dkg 2 dkg

20 g 70 g 7 dkg 200 g

20 dkg 6 000 kg 6 t Cíl
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Příloha P – Milionář

1. Základní jednotka hmotnosti je

A) kilogram (kg) V

B) gram (g) A

C) dekagram (dkg) S

D) tuna (t) E

2. Jeden kilogram (kg) má kolik gramů (g)?

A) 10 Z

B) 100 L

C) 1 000 Ý

D) 1 000 000 Á

3. Mezi jednotky hmotnosti nepatří

A) kg P

B) dkg D

C) t O

D) km B

4. Převeď 400 dkg = _______ kg

A) 40 Á

B) 4 O

C) 0 R

D) 4 000 N
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5. Doplň jednotku 52 dkg = 520 ___

A) t D

B) g R

C) dkg T

D) kg V

6. Čím měříme hmotnost?

A) provázkem A

B) pravítkem I

C) váhou N

D) teploměrem H

7. Kolik kilogramů váží balíček, když je v něm pět

dvoukilových závaží?

A) 15 kg Č

B) 30 kg É

C) 5 kg Ţ

D) 10 kg Ě

Tajenka: _____________________________________
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Příloha Q – Badatelský list

POKUSY A POZOROVÁNÍ JMÉNO: ________________________

Led a sůl

Pomůcky: 2 plastové talířky, 2 kostky ledu, sůl, lţička

Postup:

1. Na talířek A poloţte kostku ledu.

2. Na talířek B poloţte kostku ledu a posypte ji vrchovatou lţičkou soli.

3. Napište a nakreslete odhad, co se stane s kostkou ledu na talířku A a co s kostkou

ledu a solí na talířku B.

4. Deset minut pozorujte obě kostky.

5. Po deseti minutách napište, co se stalo. Zapište a nakreslete výsledek pokusu.

6. Přemýšlejte nad otázkou: Proč v zimě silničáři solí silnice a chodníky?

7. Svůj názor zapište.

Můj odhad: Co se stane po deseti minutách?

S kostkou ledu na talířku A ________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

S kostkou ledu a solí na talířku B ___________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Pokus se svůj odhad nakreslit.

talířek A talířek B

138

Výsledky pokusu:

Po deseti minutách jsme vypozorovali, ţe na

talířku A kostka ledu _____________________________________________________

______________________________________________________________________

talířku B kostka ledu se solí ________________________________________________

______________________________________________________________________

Nakresli výsledek.

talířek A talířek B

Přemýšlej a zapiš:

Proč silničáři v zimě solí silnice a chodníky? __________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Příloha R – Hodnotící list
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