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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 106 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. , .
Přílohy (počet): 19

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila velmi originální téma diplomové práce. Svými navrženými a zrealizovanými náměty s využitím
kostky v rámci jednotlivých vyučovacích předmětu přispěla ke zpestření edukačního procesu výuky. U
diplomantky je zřejmý zájem o danou problematiku. Stanovené cíle byly splněny.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je zajímavá, dobře čtivá s chronologickým řazením. Autorka nastudovala a adekvátně
uvedla potřebné odborné informace ke své práci a prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce je systematicky, přehledně zpracovaná, doplněná o obrázky kostek s metodickým návodem
výroby. Za přínosné pro praxi považuji vypracování a zrealizování aktivizujících, zajímavých a tvůrčích hodin pro
žáky na 1. stupni ZŠ v rámci různých předmětů. Kvalitu práce trochu snižuje neuvedení v úvodu všech škol a tříd,
ve kterých se hodiny realizovaly (je to uvedené obecně v závěru práce). Po praktické části práce mělo by i přes
kvalitní reflexe hodin, shrnutí celé praktické části (co se dařilo nejvíce, se kterými kostkami to podle autorky bylo
nejzajímavější a proč atd.). Drobná formální výtka - chybí seznam příloh a pak teprve jejich uvedení bez číslování
stránek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá a inspirující především svou praktickou části, tj. náměty práce s kostkami z
různých materiálů i jejich využitím pro práci v hodinách na 1. stupni ZŠ. Uvedené náměty jsou vhodné i k
publikování. Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a pečlivě zpracovány.
Další náměty k obhajobě:
Ve kterých hodinách se Vám práce s kostkami dařila a líbila nejvíce?
Kde naopak byla výuka s kostkami více náročná a pro příště byste výuku realizovala jinak?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 03. 2018